
Informacja o zasadach korzystania ze świadczeń medycznych w ramach 
podstawowej opieki zdrowotnej dla studentów

1. Obowiązek ubezpieczenia

Studenci podlegają obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego. Jeżeli student jest zatrudniony na umowę o pracę, do 
ubezpieczenia zgłasza go (i składkę odprowadza) pracodawca, jeżeli natomiast student prowadzi własną działalność 
gospodarcza, obowiązek ten leży po jego stronie. W drugiej kolejności obowiązek zgłoszenia do ubezpieczenia mają 
rodzice, ale tylko do 26. roku życia studenta - pracujący rodzic zgłasza go do swojego ubezpieczenia. Studenta, który 
ukończył 26. rok życia lub nie podlega ubezpieczeniu zdrowotnemu z innego tytułu, do ubezpieczenia zgłasza uczelnia. 

2. Zakres opieki

W ramach ubezpieczenia zdrowotnego, student posiada prawo do świadczeń zdrowotnych udzielanych przez lekarza, 
pielęgniarkę oraz położoną podstawowej opieki zdrowotnej. 

3. Prawo wyboru

Student ma prawo wyboru lekarza, pielęgniarki i położnej podstawowej opieki zdrowotnej spośród lekarzy, pielęgniarek 
i położnych ubezpieczenia zdrowotnego nie częściej niż dwa razy w roku kalendarzowym. Za kolejne zmiany lekarza, 
pielęgniarki i położnej pobierana jest opłata w wysokości 80 PLN, z zastrzeżeniem przypadków określonych w ustawie 
o świadczeniach zdrowotnych finansowanych ze środków publicznych, w tym m.in. zmiany miejsca zamieszkania.

4. Zmiana lekarza w sytuacji zmiany miejsca zamieszka

Student powinien dokonać wyboru lekarza, pielęgniarki i położnej ubezpieczenia zdrowotnego w miejscu swojego 
zamieszkania w celu zagwarantowania sobie prawa do świadczeń podstawowej opieki zdrowotnej w miejscu aktualnego 
pobytu. 

5. Weryfikacja uprawnień

Podczas wizyty u lekarza, pielęgniarki czy położnej ubezpieczenia zdrowotnego należy okazać dowód ubezpieczenia. 
Dowodem ubezpieczenia jest każdy dokument potwierdzający uprawnienia do świadczeń opieki zdrowotnej, 
w szczególności dokument potwierdzający bieżące opłacanie składek.

6. Opieka zdrowotna dla studentów pochodzący z krajów Unii Europejskiej

Studenci pochodzący z krajów UE mogą korzystać z opieki zdrowotnej na takich samych zasadach jak polscy 
ubezpieczeni. Jako dowód objęcia ubezpieczeniem okazują druk E 111 lub Europejska Kartę Ubezpieczenia Zdrowotnego 
albo certyfikat zastępczy. O tym, jak długo druk E 111 jest ważny, decyduje ubezpieczyciel wystawiający formularz; 
datę upływu ubezpieczenia wpisuje do tego dokumentu. Także EKUZ ważna jest tak długo, jak na niej zaznaczono.

7. Opieka zdrowotna dla studentów pochodzących z poza krajów Unii Europejskiej

Studenci, którzy rozpoczynają naukę na uczelni w Polsce, a pochodzą spoza państw Unii Europejskiej, np. z Ukrainy, 
mogą podpisać umowę o Dobrowolnym Ubezpieczeniu Zdrowotnym z dyrektorem właściwego (ze względu na miejsce 
pobierania nauki) oddziału wojewódzkiego NFZ. Do zawarcia umowy niezbędne jest przedstawienie zaświadczenia ze 
szkoły o tym, że dana osoba ma status studenta. Student wnosi składkę ubezpieczeniową do NFZ. 

Podstawa prawna: 

Ustawa o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych z dnia 27 sierpnia 2004 r. 
(Dz.U.2008.164.1027 z późn. zm.)


